
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 414,578 336,384 78,194

1.지방교육행정기관이전수입 414,578 336,384 78,194

1.교육비특별회계전입금수입 414,578 336,384 78,194

1.교육비특별회계전입금 414,578 336,384 78,194

1.학교운영비전입금 294,662 233,040 61,622 학교운영비전입금 : 294,662,000원 * 1교 = 294,662,000

2.목적사업비전입금 119,916 0 119,916 학교급식운영 : 109,956,000원 * 1교 = 109,956,000

초등돌봄교실운영비지원 : 9,960,000원 * 1교 

=
9,960,000

2.자체수입 148,211 206,085 -57,874

1.학부모부담수입 146,911 204,685 -57,774

1.수익자부담수입 146,911 204,685 -57,774

1.급식비 30,725 31,305 -580

1.급식비 30,725 20,449 10,276 교직원급식비 : 4,250원*25명*187일= 19,869,000

우유급식비 : 430원*135명*187일= 10,856,000

2.방과후학교활동비 87,296 133,020 -45,724

1.방과후학교활동비 87,296 133,020 -45,724 스포츠강사비 : 32,000원*22명*12회= 8,448,000

컴퓨터강사비 : 32,000원*35명*12회= 13,440,000

영어강사비 : 32,000원*36명*12회= 13,824,000

미술강사비 : 32,000원*41명*12회= 15,744,000

우크렐레강사비 : 32,000원*22명*12회= 8,448,000

주산강사비 : 32,000원*38명*12회= 14,592,000

방과후교재비 : 10,000원*160명*5회= 8,000,000

방과후재료비 : 8,000원*50명*12회= 4,800,000

3.현장체험학습비 18,890 19,360 -470

1.현장체험학습비 18,890 19,360 -470 현장체험학습 : 30,000원*196명*2회= 11,760,000

테마식현장체험학습 : 230,000원*31명= 7,130,000

5.졸업앨범비 2,800 4,200 -1,400

1.졸업앨범비 2,800 4,200 -1,400 졸업앨범 : 70,000원*40명= 2,800,000

6.돌봄활동운영비 7,200 4,800 2,400
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 7,200 4,800 2,400 돌봄교실간식비 : 30,000원*20명*12월= 7,200,000

2.행정활동수입 1,300 1,400 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설물사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0 이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 기타행정활동수입 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 3,444 13,000 -9,556

1.전년도이월금 3,444 13,000 -9,556

1.순세계잉여금 3,444 13,000 -9,556

1.순세계잉여금 3,444 13,000 -9,556

1.순세계잉여금 3,444 13,000 -9,556 순세계잉여금 : 3,444,000원*1회= 3,444,000

세입합계 566,233 555,469 10,764
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